
Nº 237, sexta-feira, 11 de dezembro de 2009 252 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009121100025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I
e art. 10 da Lei nº 8.112/90, Francisco José Cardoso, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 057/2009,
homologado através do Edital Nº 125/2009, publicado no DOU de
09-06-2009, fls. 42, Seção 3, para o cargo de Professor de 3º Grau,
Classe Assistente, Nível 1, com mestrado, regime de trabalho de 20
horas semanais, no Quadro de Pessoal desta Universidade, para o
Campus de Poços de Caldas-MG, em vaga código SIAPE nº
0305738.

A posse do nomeado dar-se-á no prazo de 30 dias, contados
da publicação deste ato no D.O.U.

ROBERTO MARTINS LOURENÇO
Em exercício

PORTARIA No- 1.783, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2009

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de
suas atribuições legais, resolve:

Alterar em parte, a Portaria nº 045, de 09-02-1995, publicada
no DOU de 15-02-1995, fls. 1123, Seção, 2, que trata da aposen-
tadoria voluntária proporcional do servidor João Evangelista Fiorini,
Matrícula SIAPE 0394409, no cargo de Professor Titular, desta Uni-
versidade, para constar que a contar de 15-02-1995, a proporcio-
nalidade de seu tempo de serviço de aposentadoria passa a ser a razão
de 31/35 anos de serviço, com efeito financeiro a partir de 20-5-2002,
em decorrência das disposições constantes nos Acórdãos nº 2008/06 e
1.371/07-TCU-Plenário e nas Orientações Normativas SRH/MP nº.
03, de 18-5-07 e 07, de 20-11-07. (Processo nº 23087.000046/95-
29)

ANTÔNIO MARTINS DE SIQUEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto de 05 de fevereiro de 2009, do Presidente da República
(D.O.U. 06/02/09), e tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90,
resolve:

No- 3.523 - Alterar a proporcionalidade dos proventos de aposen-
tadoria da servidora EULÂMPIA BARROS DE FREITAS, matrícula
SIAPE n.º 332.972-9, concedida pela Portaria R/SRH/N.º 1221/1996,
publicada no Diário Oficial da União de 16 de Julho de 1996, em
virtude da contagem de tempo de contribuição especial de Servidor
Público, de que tratam as Orientações Normativas N.º
03/2007/SRH/MP e N.º 07/2007/SRH/MP, permanecendo o funda-
mento legal do ato no Artigo 40, Inciso III, alínea "c" da Constituição
Federal, em sua redação original de 1988, agora na razão de 28/30 de
seu vencimento base como ativo. (Processo N.º 23096.031661/09-
98).

No- 3.531 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais a servidora do quadro permanente de pessoal desta Univer-
sidade MARIA DO SOCORRO DE MEDEIROS, matrícula SIAPE
n.º 333.676-8, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Classe: A,
Nível: IV, Padrão: 15, com lotação na Direção do Centro - CFP, com
fundamento no Artigo 3º, da Emenda Constitucional nº. 47/2005.
(Processo N.º 23096.031112/09-76);

THOMPSON FERNANDES MARIZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria/R/SRH N° 3.004, de 05 de Novembro de 2009,
publicada no D.O.U. de 10 de Novembro de 2009, seção 2, pág. 12,
Acrescenta-se: "mantendo a razão da proporcionalidade de 24/30".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 4.521, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2009

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
tendo em vista o que consta do Processo nº 23070.000092/2009-46,
resolve:

Exonerar, a pedido, nos termos do art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Valtercides Ca-
valcante da Silva, CPF nº 21943621187, Matrícula nº 6302242/SIA-
PE, Professor Associado/EA, do cargo de Presidente do Centro de
Seleção, CD-4, a contar de 01/12/2009.

BENEDITO FERREIRA MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 944, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2009

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora no
uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria 404 -
MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do país do servidor VANDERLI
FAVA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1147655, Professor lotado
na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do Primeiro Encontro Regional do Programa de Em-

preendedorismo e Inovação em Engenharia - PRECITYE, na cidade
de Montevideo - Uruguai, no período de 06/12/2009 a 10/12/2009,
com ônus limitado para esta IFE conforme consta no Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 1 7 1 9 0 / 2 0 0 9 - 11 .

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 950, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2009

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de sua competência, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.008346/1996-89, resolve:

Retificar a Portaria nº. 924, de 27 de novembro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 31, de 03 de
dezembro de 2009, referente à aposentadoria de NANCY CAMPI DE
CASTRO, matrícula SIAPE nº 1147279, no cargo de Professor de
Ensino Superior, Adjunto, nível 04, do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade Federal de Juiz de Fora, onde se lê: "... com fundamento no
Parecer nº. 781, do Tribunal de Contas da União, publicado no Diário
Oficial da União de 01 de fevereiro de 2006.", leia-se: "... com
fundamento no Parecer nº. 781, do Tribunal de Contas da União,
publicado no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2001.".

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 6.006, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, resolve:

Nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90,
declarar vago, a partir de 07/12/2009, o cargo de Técnico em Con-
tabilidade, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, Padrão
de Vencimento 13, que era ocupado por ALISSON GOMES SAN-
TANA, inscrição UFMG nº 18580-9, matrícula SIAPE nº 1316810,
lotado na Escola de Arquitetura, decorrente de posse em outro cargo
inacumulável.

RONALDO TADÊU PENA

RETIFICAÇÃO

Retificar, em parte, a Portaria nº 5524, de 29/12/2008, pu-
blicada no DOU de 30/12/2008, Seção 2, página 60, retificada pela
Portaria nº 5184, de 21/10/2009, publicada no DOU de 22/10/2009,
Seção 2, página 16, onde se lê: "...0858184...", leia-se:
"...0858183...".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PORTARIA No- 582, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 de janeiro de
2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009,
Considerando a subdelegação de competência, constante da portaria
do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23/abril/2009,Con-
siderando o processo UFOP nº. 10112-2009-0, resolve,

Autorizar o afastamento do país do Professor Guilhermo
Câmara Chàvez, lotado no Departamento de Computação - ICEB,
para participar, com apresentação de trabalho, na Conferência "The
IEEE International Symposium on Multimedia (ISM 2009)", na ci-
dade de San Diego/Califórnia/Estados Unidos, no período de 12 a 15
de dezembro de 2009, com ônus pela UFOP.

JOÃO LUIZ MARTINS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.440 - Dispensar, a partir de 1/12/2009, NESTOR ALVES COR-
REIA FILHO, Matrícula SIAPE n° 1134508, Assistente em Admi-
nistração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a)
no(a) Núcleo de Televisão e Rádio Universitárias, da função de Co-
ordenador de Gestão, Planejamento e Marketing, do Núcleo de Te-
levisão e Rádio Universitário, Código FG-01. (Processo n°
2 3 0 7 6 . 0 2 8 9 4 2 / 2 0 0 9 - 11 )

No- 3.441 - Dispensar, a partir de 1/12/2009, WILZA MARIA APA-
RECIDA DE MELO ESTRELLA, Matrícula SIAPE n° 1134415,
Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Extensão, da função de
Coordenador de Gestão Organizacional, da Pró-Reitoria de Extensão,
Código FG-01. (Processo n° 23076.028942/2009-11)

No- 3.443 - Designar WILZA MARIA APARECIDA DE MELO ES-
TRELLA, Matrícula SIAPE n° 1134415, Assistente em Adminis-
tração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Pró-Reitoria de Extensão, para exercer a função de Coordenador de
Gestão Organizacional, do Núcleo de Televisão e Rádio Universi-
tárias, Código FG-01. (Processo n° 23076.028942/2009-11)

No- 3.444 - Designar, a partir de 1/12/2009, NESTOR ALVES COR-
REIA FILHO, Matrícula SIAPE n° 1134508, Assistente em Admi-
nistração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a)
no(a) Núcleo de Televisão e Rádio Universitárias, para exercer a
função de Chefe de Serviço de Cerimonial, do Gabinete do Reitor,
Código FG-03. (Processo n° 23076.028942/2009-11)

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

DESPACHO DA REITORIA
Em 9 de dezembro de 2009

A Pró-Reitora de Ensino de Graduação, no exercício da
reitoria da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404/MEC, de 23 de
abril de 2009, autoriza o afastamento do país do servidor Juarez
Muller Dias, ocupante do cargo de Professor Adjunto 4 DE, lotado no
Centro de Desportos, da Universidade Federal de Santa Catarina, para
Licença Capacitação, a fim de participar de estudos do modelo da
educação física desenvolvimentista, na Universidade de Indiana -
USA, no período de 01/03/2010 a 30/05/2010, com ônus limitado.
(Processo 23080.038076/2009-15)

YARA MARIA RAUH MULLER

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA No- 542, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2009

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento e Admi-
nistração de Pessoal da Universidade Federal de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições, resolve:

Exonerar, a pedido, Mônica Kobe de Oliveira, matrícula
SIAPE 1652666, a partir de 07 de dezembro de 2009, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível
de Capacitação 1, padrão de vencimento 01, do quadro de pessoal da
Universidade Federal de Santa Catarina, de conformidade com o Art.
34, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990.

(Processo nº 23080.044078/2009-35).

MARIA DE LOURDES DOS SANTOS DA SILVA

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2009

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento e Admi-
nistração de Pessoal da Universidade Federal de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições, resolve:

No- 544 - Alterar a Portaria nº 072/DRH/1999, de 22 de fevereiro de
1999, publicada no Diário Oficial da União de 02 de março de 1999,
que concedeu aposentadoria a servidora Verônica Mattos Tezza, ma-
trícula SIAPE 1160370, de nos termos do art. 40, inciso III, alínea "c"
da Constituição Federal, combinado com o art. 186, inciso III, alínea
"c" da Lei n° 8.112/90, com proventos proporcionais a 29/30(vinte e
nove, trinta avos), para proventos integrais, nos termos do art. 40,
inciso III, alínea "a" da Constituição Federal, combinado com o art.
186, inciso III, alínea "a" da Lei n° 8.112/90, tendo em vista a
Orientação Normativa n° 7/07 da Secretaria de Recursos Humanos do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.
(Processo n° 23080.002363/98-38)

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento e Admi-
nistração de Pessoal da Universidade Federal de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições, resolve:

No- 545 - Exonerar, a pedido, Daniel Flores Caldas, matrícula SIAPE
1696056, a partir de 01 de dezembro de 2009, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de Ca-
pacitação 1, padrão de vencimento 01, do quadro de pessoal da
Universidade Federal de Santa Catarina, de conformidade com o Art.
34, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990.
(Processo nº 23080.044533/2009-01).

MARIA DE LOURDES DOS SANTOS DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em
vista a implantação do programa REUNI/Santa Maria, e o que consta
na Portaria MEC n. 653, publicada no DOU de 06 de julho de 2009,
resolve:

No- 56.475-TORNAR SEM EFEITO a nomeação de TATIANE SOA-
RES JESUS para o cargo de Bibliotecário-Documentalista, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I,
através da portaria n. 56.225, de 1º de outubro de 2009, publicada no
DOU de 02 de outubro de 2009, com base no parágrafo 6º do artigo
13, da Lei 8.112, de 11.12.90.

II - NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
desta Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9o, da Lei n.
8.112, de 11.12.90, CRISTIANE SILVA TEIXEIRA, habilitado(a) em
Concurso Público, classificado(a) em 17º lugar, para exercer o cargo


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-11T07:00:08-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




